Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do NorteInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

REITORIAREITORIA

Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho, 1692, Tirol, NATAL / RN, CEP 59015-300

Fone: (84) 4005-0768, (84) 4005-0750

PARECER Nº 1/2023 -PARECER Nº 1/2023 -

COFIN/PROAD/RE/IFRNCOFIN/PROAD/RE/IFRN
                              1 de junho de 2023                              1 de junho de 2023

ANÁLISE ECONÔMICA-FINANCEIRA

               O edital do Pregão Eletrônico nº 2/2023 - UG 158366 tem como objeto a prestação do serviço de fornecimento de

refeições diárias vinculado à concessão de uso da cantina do Campus Avançado Parelhas deste IFRN, conforme condições,

quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e anexos.

              No que tange aos itens de Qualificação Econômico-Financeira do supracitado Edital, pudemos observar o seguinte:

Subitem 8.22 - A empresa apresentou a certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou

sede do licitante:

Subitem 8.23 - A empresa apresentou a certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor;

Subitem 8.24 - A  tabela 1 apresenta os resultados dos índices financeiros da empresa Delícias da Massagueira Ltda (CNPJ:

34.928.320/0001-28) apurados a partir da análise do Balanço Patrimonial, em 31 de dezembro de 2022.

Tabela 1 - Índices financeiros conforme Edital do Pregão Eletrônico nº 02/2023

Índice Fórmula Resultado

Liquidez geral
Ativo Circulante + Realizável a longo prazo
Passivo Circulante + Passivo não Circulante

3,14

Solvência geral
Ativo total

Passivo Circulante + Passivo não Circulante
4,79

Liquidez
corrente

Ativo Circulante

Passivo Circulante
3,14

Subitem 8.25 - De acordo com os índices apresentados na Tabela 1, pudemos observar que os índices de Liquidez Geral,

Solvência Geral e o de Liquidez Corrente atingiram valores superiores a 1 (um), não havendo a necessidade de comprovação

do seu Patrimônio Líquido acima de 10% do valor estimado para a contratação, conforme consta no Edital do Pregão nº

02/2023.

           Desta forma, concluímos que a análise dos cálculos se encontra em consonância com o previsto no Edital do Pregão

Eletrônico nº 02/2023 e tiveram por base as informações fornecidas pela empresa Delícias da Massagueira Ltda (CNPJ:

34.928.320/0001-28), através da apresentação do Balanço Patrimonial, encerrado em 31 de dezembro de 2022.

            Atenciosamente,

	Documento assinado eletronicamente por: